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БЧК призовава за възпитаване на по-висока водна култура у младите

София
3 юни 2015 г.

Водноспасителната служба /ВСС/ при БЧК откри традиционната Седмица 
на водното спасяване с пресконференция, в която участваха Христо Григоров, 
председател на БЧК, Стоян Андонов, член на НС на БЧК и председател на Националната 
комисия по водно спасяване, Василка Каменова - зам.-генерален директор на БЧК, Антон 
Налбантов, директор на ВСС,  гл. инспектор Венцислав Велинов от ГД “Охранителна 
полиция” - МВР, д-р Димитър Димитров, директор на дирекция „Обществено здраве” в 
Министерството на здравеопазването, инж. Красимир Цонов, изпълнителен директор 
на „СПОРТ ДЕПО”, Светослав Налбантов, бранд мениджър на “SPEEDO” и Божидар 
Славейков, мениджър маркетинг на „DHL”.

Представени бяха данни за водоспасителната дейност през изминалата 2014 
г. Водните инциденти с фатален край са намалели и са 129, като 14 от тях са с 
деца до 17 години. Спасените от удавяне са 4 806. 1 600 са заверените талони за 
морски спасители и 2 310 - за басейн. От началото на ?015 г. са обучени 635 водни 
спасители – 412 за  басейни и 223 за открити водни площи и море. 

При откриването на пресконференцията, председателят на БЧК Христо Григоров 
сподели, че вече са предприети стъпки за въвеждане на задължителни часове по 
плуване и водна култура в училищата и обърна внимание на факта, че българските 
деца са не се движат достатъчно и това е причина и за затлъстяване, и за различни 
заболявания сред тях. 

Според Стоян Андонов, увеличението на спасените от удавяне съвсем 
справедливо поставя България на едно от водещите места по водно спасяване в 
Европа, като добави, че много малко държави в света могат да се похвалят с над 
50 % охраняеми плажове. На този етап има достатъчно кадри за обезопасяването 
на Черноморието и водните басейни, и то с квалификация на европейско ниво, 
категоричен бе той.

Директорът на ВСС при БЧК Антон Налбантов изрази надежда, че програмите 
за водно възпитание ще навлязат в учебните часове още от догодина и всяко едно 
българско дете ще има възможност да се запознае с основните правила за безопасно 
поведение около водоеми. Налбантов представи статистика, според която през 
1998 г. са били регистрирани 54 случая на удавени деца, а през изминалата те са 14 
и определи тази тенденция като стимул в най-скоро време цифрата да стане нула. 

Изпълнителният директор на „СПОРТ ДЕПО” инж. Красимир Цонов изрази 
своето удовлетворение от съвместната работа с БЧК и сподели, че на годишната 
среща в Лондон е запознал европейските представители на “SPEEDO” с модела на 
партньорство в областта на превенцията на водния травматизъм сред децата. 
В резултат на този положителен опит е прието стратегическо решение през 
следващите 20 години практиката да се приложи и в други страни.

След конференцията бе открита благотворителна изложба на тема „Вода и 
изкуство”. Творбите в нея са дело на студенти по изобразително изкуство от 
СУ „Св. Климент Охридски” и са създадени по време на съвместно организирания 
пленер, където младите творци са били запознати с дейностите на БЧК по водно 
спасяване. „Целта е чрез експозицията да покажем нашите емоции, предизвикани 
от обучението, и като художници да оставим нещо хубаво за спомен на хората от 
БЧК, които ни научиха как да реагираме адекватно в подобни ситуации”, сподели 
една от участничките в изложбата.

Благоевград
1-5 юни 2015 г.

Във връзка със Седмицата на водното спасяване, областната организация на 
БЧК организира поредица от инициативи. Пред сградата на община Благоевград 
на обособена шатра  водни спасители запознаваха децата с основните опасности 
при къпане и плуване, показваха им как се прави флагова сигнализация и раздаваха 
брошури. С ученици от ПУ „ Паисий Хилендарски ” се проведе обучение за запознаване 

СЕДМИЦА НА ВОДНОТО СПАСЯВАНЕ
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с водата и с опасностите на плажа, покрай реките и водоемите и как може да се 
помогне на пострадал при воден инцидент. Всички участници в обучението  получиха 
стикери, брошури с основните опасности при къпане и плуване, лакомства и награди.

Седмицата приключи с брифинг с участието на Борис Захариев, експерт в 
дирекция Водноспасителна служба на БЧК и Красимир Томанов - инструктор по 
водно спасяване. Акцентът на изказванията бе основно върху превенцията на 
водния травматизъм, резултатите от обучението на водни спасители в областта, 
работата на комисиите по водно спасяване и проблемите, свързани с осигуряването 
на обучени кадри. Денят съвпадна и със заключителния изпит на десет кандидати 
за водни спасители на басейни и водни паркове, които демонстрираха на закрития 
басейн в града способи за спасяване при водни инциденти.

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен
5-7 юни 2015 г.

На 6 юни 2015 г. НУЛЦ на БЧК – Лозен 
по традиция беше домакин на XXVIII 
национално състезание на ученическите 
екипи по първа помощ. Участие взеха 
26 отбора от цялата страна, които 
преминаха през 8 състезателни пункта, 
проверяващи техните теоретични 
и практически знания за оказване 
на първа долекарска помощ при 
пътнотранспортни произшествия, 
битови и промишлени инциденти. 
Допълнителни 11 игрови пункта 
дадоха възможност на състезателите 
да демонстрират своите лидерски 
умения и познания за Международното 
движение на Червения кръст и Червения 
полумесец, като самото състезание 
бе част от събитията, с които 
БМЧК отбелязва 50 годишнината от 
приемането на фундаменталните 

Ученици от цялата страна се състезаваха по 
оказване на първа помощ

принципи на червенокръсткото движение.
Участниците в състезанието бяха приветствани от Христо Григоров, председател на БЧК, и от Мария Христова, 

председател на БМЧК. На официалното откриване присъстваха представители на партньорски организации и институции, 
сред които Столична дирекция „ПБЗН”, ГД „Национална полиция”, СДВР-Пътна полиция, Ротари клуб и др. Състезанието се 
осъществи с любезното съдействие на МЕТРО Кеш енд кери, Чипита АД, СБА, Национален дворец на децата и Ротари клуб 
София-Сердика.

XXVIII национално състезание на ученическите екипи по първа помощ беше убедително спечелено от отбора на УЕПП-
Варна, а отборите на УЕПП-София град и УЕПП-Кърджали заеха съответно второ и трето място. Отборът на Варна завоюва 
призовото място и в класирането в категориите - лидерски умения и познания за Международното движение на Червения 
кръст и Червения полумесец. Извън официалното класиране в състезанието взе участие и представителният отбор на БЧК 
в Европейското състезание по първа помощ - FACE 2015, което ще се проведе в Букурещ, Румъния. 

Главен съдия на състезанието беше д-р Валентин Пеев, заместник-председател на БЧК, подпомогнат от съдийска 
колегия от над 40 съдии. Комендатурата на състезанието по традиция беше оглавена от Васил Гурев, ръководител на 
Университетския аварийно-спасителен отряд и неговия незаменим екип. Реалистичността на ситуациите бе придадена от 
екипа от дегизатори, както и над 40 статисти – доброволци и ученици от 105, 117 СОУ и V ОУ в столицата. ОБ на БМЧК и 
Дирекция „БМЧК” изказват сърдечна благодарност на всички за оказаната подкрепа!
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Ямбол
29-30 май 2015 г.

БМЧК проведе обучение по проект „Учи днес и ще успееш утре!”, в рамките на 
Програма «Партньори за социална промяна», финансирана от Фондация «Велукс», 
в което участваха деца от Центъра за настаняване от семеен тип «Слънце» и 
доброволци на БМЧК. 

Обучителите Даниела Иванова и Стели Джамбазова, с помощта на теоретични 
и практически упражнения, представиха теми, свързани със сексуалната култура 
и възпитанието на младежите с психосоциалната подкрепа и оказването на първа 
долекарска помощ. В края на обучението децата от социалния център попълниха 
анкета за обратна връзка, от която стана ясно, че темите са изключително 
актуални и интересни за тях. 

„Учи днес и ще успееш утре!”

Видин
29 май 2015 г.

Във връзка с националната кампания, 
доброволци на БМЧК и служители 
на областната червенокръстка 
организация, съвместно с фондация 
„Подкрепа за реализация”, почистиха 
детската площадка до храм паметник 
„Св. Николай”.

“Да изчистим 
България заедно” 

София
4 юни 2015 г. 

С много настроение и приятни изненади се проведе традиционната празнична 
среща на ръководствата на Столичната организация на БЧК и БМЧК с доброволците 
- зрелостници. Координаторът на БМЧК – София, Мария Христова поздрави 
присъстващите и им благодари за всичко, което са направили, за добрите дела и 
всеотдайността към червенокръстката кауза. С топли думи към тях се обърна 
директорът на Секретариата на СС на БЧК г-жа Петранка Недялкова, която пожела 
„На добър час” на всички и изрази надеждата си, че те ще продължат да са част 
от столичната младежка организация. Своята благодарност и пожелания за успехи 
отправи и Деница Баръмова – директор на дирекция БМЧК в Секретариата на НС на 
БЧК. Приятна изненада за всички беше клипче, събрало снимки и спомени от многото 
акции, в които са участвали заедно. Доброволците си направиха много снимки за 
спомен и разрязаха голяма торта. За всеки от тях имаше и малък подарък. 

Традиционна среща с абитуриентите - доброволци на Столичната 
организация на БМЧК

София
1 – 6 юни 2015 г. 

БМЧК - София се включи като 
съорганизатор в Международния 
детски  театрален  фестивал 
„Веселият патиланец”. На три сцени 
в районите „Люлин”, „Младост” и 
„Илинден” бяха представяни детски 
театрални представления от 
български и чуждестранни артистични 
трупи, които събраха многобройна 
детска публика. Доброволците на 
БМЧК организираха тематични 
арт ателиета и забавни игри в 
часовете преди представленията, 
които също се радваха на голям 
интерес сред децата. Младите 
доброволци проведоха и фондонабиране 
под мотото „Подари усмихнато 
лято”. Събраните средства са за 
организиране на детски лагер за деца 
– сираци от София. 

„Веселият 
патиланец”
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Лом
01 юни 2015 г.

Доброволците от общинския клуб на БМЧК в Лом избраха нетрадиционен начин 
да сложат начало на обучителната кампания в училищата по проект “Заедно срещу 
жестокостта”. С мотото „Жените са цветя” те подариха на момичетата рози 
с послания в знак на внимание. 

Те запознаха своите връстници със спецификата на проблема, формите на 
насилие и начините за разпознаването му, психологическите последствия и 

Еко инициатива

Лом
05 юни 2015 г.

Младежи от клуба на БМЧК в Лом се включиха в инициативата на World Wide 
Fund for Nature (WWF) за заселване на повече от 18 000 есетрови риби в река 
Дунав. Заедно с децата от Центъра за настаняване от семеен тип, участващи 
в проект „ДЕТЕТО” на фондация „Велукс”, доброволците успяха да се запознаят 
със застрашения вид „чига” и с метода на неговото развъждане. Всеки участник 
получи възможността сам да пусне рибка в реката.

„Ден на розата”

„Не бъди агресивен – бъди активен!”

Ямбол

Доброволците на БМЧК от СОУ „П. К. Яворов” Стралджа, работещи по проект 
„Не бъди агресивен – бъди активен!”, в рамките на програма “Партньори за социална 
промяна”, финансирана от Фондация “Велукс”, проведоха спортно мероприятие с 
отборни игри за учениците от пети клас. Разпределени по класове, те работиха 
в екип за постигане на общата цел - победата. Задачата на организаторите бе 
да насочи вниманието на учениците към сътрудничество и груповата работа за 
постигане на успех.

Част от проекта беше и организирането на изложба под мотото „Булевард на емоциите”. Ученици от 5-ти клас, които 
са целева група по проекта, изработиха рисунки по време на арт ателие „Нарисувай своята агресия”. Произведенията са 
изложени в училището и в Центъра за социална рехабилитация и интеграция –Стралджа, за да бъдат достъпни за всички 
ученици, учители, родители и граждани. Целта на екипа е да запознае обществеността с дейностите си и работата на 
учениците, включени в проекта.

Среща с деца от приемни семейства

Търговище 
6 юни 2015 г.

Проведе се първата среща на децата и доброволците по проект „Геройски 
приключения с полезни поучения”. Той е част от проект „Партньори за социална 
промяна” и е насочен към деца, настанени в приемни семейства. Основната му цел 
е те да изградят умения за справяне в рискови ситуации. Дейностите по проекта 
представляват един „оживял” комикс, герои в който са децата и доброволците. 
Всяка история в комикса, под формата на игра, пресъздава бедствена ситуация 
или инцидент, в който всички заедно спасяват „пострадалите”, дават им съвети и им оказват първа помощ. След като 
преминат всички „геройски приключения”, децата ще получат сертификати.

Програма „Хелфи”

В деня на великия поет и революционер 
Христо Ботев, патрон на V-то СОУ 
в Монтана, доброволци на БМЧК бяха 

Монтана

подкрепа след преживяно насилие, като проведоха дискусии, презентации и обучителни сесии в деветите класове на ПГ 
“Найден Геров” и СОУ “Димитър Маринов” в града.

поканени на тържеството на училището, 
за да връчат удостоверенията на 54 
ученици от втори клас, преминали 
обучение по програма „Хелфи”. През 
месеците април и май членове на МАЕ-

Монтана проведоха седем обучителни 
занятия за оказване на първа долекарска 
помощ при  различните  видове 
наранявания - порязвания, изгаряния, 
отравяния и счупвания. 
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Празници за децата 

София
5 юни 2015 г.

Доброволците на БМЧК към Шести 
ТЦ на СО на БЧК, съвместно с Народно 
читалище „Бели брези-2007” и район Красно 
село, организираха празник детски празник 
със забавни игри и подаръци, осигурени от 
спонсорите “Пендор”, сладкарница “Пчела” 
и пицария “Двете халби”.

На 6-ти юни доброволци посетиха 
Център за настаняване от семеен тип 

Връстници обучават връстници

Шумен
5 юни 2015 г.

Доброволци на БМЧК – Шумен, в партньорство с РЗИ – Шумен, проведоха 
обучение на тема: „Наркотиците-страшната болест на XXI век”. В семинара 
участваха ученици от 9, 10 и 11 клас от три училища в града. Младежите 
разговаряха за видовете наркотични вещества, за най-често срещаните и 
използвани наркотици, за последиците, влиянието и рисковете върху организма 
им, за мотивите предизвикали употребата им. Доброволците на БМЧК - Шумен 
бяха подготвили анонимни анкети, в които всеки можеше да сподели своя опит, 
знания и притеснения.

Варна
5 юни 2015 г.

Екипите на МАЕ и ДЕРБАК – Варна, съвместно с военнослужещите от 
състава на бойния ни флот, ПБЗН, Спешна помощ и други институции участваха 
в съвместна операция по спасяване на хора. Това бе част от сценария за финала 
на тактическото учение на военноморската база “Черно море – 2015”, в който на 
варненското пристанище “се запали” пасажерски кораб. 

Курс по първа помощ на работното място

Ямбол
2 юни 2015 г.

БЧК проведе поредния курс по първа помощ на работното място за служители 
от Центъра за настаняване от семеен тип и от Защитеното жилище в града. 
Участниците повишиха знанията, практическите умения и готовността си за 

“Вълшебство”, където заедно с децата оцветяваха гипсови фигурки. Младежите организираха забавни игри и състезания, а за 
награди имаше подаръци и лакомства. Ръководството на центъра изрази надежда тези посещения да се превърнат в традиция.

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Съвместно тактическо учение 

оказване на първа помощ при травми, причинени от различни инциденти по време на работа с деца и младежи с физически 
и ментални увреждания. В лекцията си д-р Петя Качулева - обучител по първа помощ към БЧК, акцентира върху най-често 
срещаните заболявания в детска възраст и върху специфични подходи и техники за справяне с травми при злополука.

Участниците получиха удостоверения за преминат курс по първа помощ на работното място.
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